812,9–10 melas ... tum] *auth corr.* ex melis frumentariis 812,10 numero praeterea] *auth corr.* ex numeroque 812,11 et Norico] *auth corr.* ex Ad haec 812,11 quam propinquissimo] *auth corr.* ex Noricorum 812,11 propinquissimo] *del.* ex propinquissimo propinquissimo

811 ¹³ Kristóf Batthyány. 812 ¹ Szentgotthárd Abbey was a Cistercian monastery. In the 1550s Margit Széchy (wife of Niklas von Salm until 1550, then wife of Pyrrhus Arco) allowed the monastery to be rebuilt into a fortress. In 1556, she expelled the last abbot from the abbey, see ZLINSZKYNÉ STERNEGG 1981, 368 and 379. 812 ² Rába or Raab river. 812 ³ Probably from *asseritium* meaning 'boarded', see DU CANGE 1883.

est eo iure, ea libertate, regum vestrum liberalitate collata pollet, ut aliquot huius
15 temporis episcopatibus facile praeferrī possit, ab illo praesertim homine, cui nondum
episcopatus cura somnos perturbat, quemadmodum mihi, qui ad arbitrium meum
magnopere cupiam senectutem exigere, caveoque sedulo ab excelsis, quibus abrupta
proxima sunt, quique sane nec merita tanta habeam adhuc apud hunc principem, nec
sum ea eruditione ac vita, ut audeam tam sublime culmen affectare, tam praeclaram
20 functionem ambire, ad quam quidem non de trivio sumpti, aut ei, qui se suo iudi-
cioconfisus, secure apud te ambire possim, necessitate, quae est frequens in aula,
et quae et pater, in cuius sinu filio eiulare et humano more modo ineptire, modo
delinquere indulgentius concedi solet, nequit tamen animus moderatur non vereri.
Quia id petitionis mihi vitio sis versurus, tamquam insatiabili et subinde alia atque
25 alia expetenti sacerdotia, quique tua erga me cum facilitate et gratia, tum te ipso velut
sodali quodam nimis et praeter decorem videar uti velle familiariter, qui mihi quidem
certe magna et singulari veneratione parceque et non levi, quaque vis de ea sis in
vota. Arcessendus timor serenissimi domini, iuxta divinum psaltem, ipse thesaurus
est. Pergerem pluribus culpa huius ambitus excusare et tegere, sed non evado. Pudore
30 itaque seposito, quem ferunt damnosum esse in aula, sequar temporum licentiam,
aulaeque suo more utar, et te iam etiam si impudent minusque probe videbo facere.

[2.] (Nam et probitar egregie algere dicitur, quamvis mirifice laudetur ac tollatur in
aethera) obnixē precor, oroque, mi Praesul, mi Pater, velis operam et intercessionem
tuam apud regem intendere efficereque, ut inter ceteros Gothardi⁴ petitores, ipse
35 eum ante omnes obtineam. Hoc enim commode me in aula sustentabo, donec ea te
fortuna exseret, quam mihi tanto amore ac studio parturis, paras, polliceris. Haec
te rogabo, nec monebo diligentius, ut me et hoc et aliis cum honoribus decorare
tum beneficiis, quod diligentissime facis, locupletare velis, (id enim est superfluum
et alienum a mea in te dudum constanti deliberatione fundata et firmata fiducia),
40 quamquidem si hactenus nec petentem, nec opinantem eo me honorum provexisti et
extulisti commodorum, ne nemo sit in hoc regno, qui amplissima sua studia, favorem,
promptissima, et sine exemplo benevolentiam erga me non prospiciat et admiretur,
mique tibi maxime carum, maximeque esse curae non existimet ac firmissime credat,
quid, quaeso, est, quod a te petere, exspectare apud te, et tecum nudere non confidam?
45 Quae mea quidem in te fiducia, et tua in me tanta amoris propensitas, tanta animi
ac voluntatis indicatio cum sit, audacter equidem peto iam, non exspecto beneficia,
primusque in meo ambitu Gothardus erit, quem si mihi esse re et honestate futurum
censes. (Haec enim potest non posse esse et honestus et utilis, cum apud Pornonium
longe Gothardo inferiorem non erubescimus, neque esurimus), etiam atque oro eni-

812,26 nimis] *auth del. ex nimis libere* 812,26 uti velle] *auth corr. ex velle uti* 812,27 et] *auth corr. ex verecundia* 812,29 huius] *auth add.* 812,29 ambitus] *auth del. ex ambitus huius* 812,29 tegere] *auth corr. ex deprecari* 812,31 aulaeque] *corr. ex aulaque* 812,31 aulaeque] *auth del. ex aulaeque utar* 812,31 minusque ... facere] *auth corr. ex faciam atque improbit* 812,32 Nam] *auth del. ex Nam eodem loci* 812,32 mirifice] *auth add.* 812,33 precor] *auth corr. ex peto* 812,34 intendere] *auth del. ex intendere per et* 812,35 omnes] *auth del. ex omnes alios* 812,48 apud] *auth add.*

812⁴ Szentgotthárd.

tere, Praesul, ut eum mi vel cum pensione modo moderata, sine quo onere nemini, 50
quod dicunt, conferetur, cures conferendum.

[3.] Quare autem ultra superiores causas adductus sim, ut Gothardum tanto studio
exspectam, tamque etiam accurate apud te de illo ipse per me fecerim mentionem,
a populari sermone provenit, publica enim his in locis omnium voce circumfertur,
tamquam de re iam comperta, Gothardum mihi esse collatum, adeoque id constanter 55
creditur, ut multi mihi et coram et per litteras gratularentur. Quod in vulgus unde
irreperit, ex occupatu homines tam repentina persuasio, me praesertim prorsus
ignorante, et in satis non absente, sane non intelligo, et per lucem furo, id me nec
cogitasse, nec somniasse unquam, quamvis desiderari ante aliquando, sed id satis
frigide et praeter omnem spem consequendi, considerata existimatione et autoritate 60
apud regem familiae, in cuius potestate tanto tempore permansisset.

Iosephus tantum medicus cognomine Salády⁵ magna mi familiaritate copulatus,
nuper cum discederem Vienna, primus me commonefecit Gothardum esse ad con-
ferendum praepositum, summaque vi ac peramanter incitavit, ut ad eum patenter 65
mentem intendere et voluntatem arriperem. Plures esse etiam alios dicens esse eam
fortunam urgerent. Maturaret itaque ipse, nec haererem diem. In celeritate rem ver-
sari, si Gothardum vellem et sperare se meum futurum poti, utque cuiuspiam alterius,
quod se quoque conciliatorem eius obtulisset, cum apud comites Salmos familiaritate
non postrema valeret. Ego veri officium amici magni duxerim, gratamque etiam popu- 70
larem opinionem habuerim, diu tamen quod velim credas, persuadere mihi non potui,
quod tam opulentum sacerdotium tam dives et potens et apud regem gratiosa familia
emittere Gothardum decrevisset, neglexique id curae hactenus, tamquam et vulgo
parum tribuerem et suasu unius hominis nollerem tantam prius aggredere, quoque
consilium et voluntatem tuam explorassem. Verum postque constat et propalam est,
quod et comites memorati emissuri suum Gothardum, et vox populi putet habere 75
quodpiam numinis iuxta tritam late sententiam, vox populi, vox Dei, urgeamus omen,
et <...> aulico, tuque, quae et formator es et educator fortunae meae, elabora, quaeso,
diligenter, et ex amore solito, ut et populi opinio fidem obtineat, et ego Gothardum,
quod quidem me et abbatem domi et aulicum foris facile alet, eroque pro tuo voto cum
Gothardo non mendicus aulicus. Vale. 80

XXVI. Maii 1552 ex Pornoniano.

813

András (Bonaventura) Báthori to Miklós Oláh
Nyírbátor, 28 May 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 64. Konv. A., fol. 107.

Notes: Latin copy of Báthori's Hungarian letter.

812,50 eum mi] *auth add.* 812,51 conferetur] *auth del. ex conferetur eam mi* 812,52 Quare] *auth*
corr. ex Cur 812,66 Maturaret] *auth corr. ex Maturarem* 812,74 est] *auth add.* 812,76 late] *auth*
corr. ex toti mundo 812,76–77 urgeamus ... aulico] *auth corr. ex pater ipse, ut hoc omen*

812⁵ József Salády, we do not know him more closely.

He has arrived to Nyírbátor, but his legs are very weak, and he cannot use the fingers on his right hand. He sent one of his men to Giovanni Battista Castaldo as soon as he arrived, although he had already sent another two of his men earlier in the matter of Gherla, but none of them have returned. Oláh should not keep Márton Udvarbíró back either because he does not have any other servants. 2. The King has entrusted the issue of religion to him, but he cannot satisfy so many parties. The people of Debrecen already had a false prophet before, and now they have welcomed master Márton Kálmáncsehi, who had been banished from Sátoraljaújhely; the vicar will report as to how these servants are behaving in Berehove. The priests have taken the things Péter Petrovics's servants wanted to steal to Ecsed, everything is out of control. The King has told him to pay the official of Tășnad: he gave him more than he had received so far, but he is still dissatisfied and wants the whole income.

Reverendissime Domine et Amice nobis Observandissime, salutem et servitorum commendationem!

[1.] Iam divino auxilio huc ad Bathor venimus, licet in tam difficili via valde sum attritus et vereor, ne propriis meis viribus etiam incedere nequeam, nam sum
5 valde debilis pedibus et dexterae meae manus digitis non possum omnino uti, haec ut Domino Deo visa sunt, ita fiant. Quamprimum eo veni, statim hominem meum misi ad dominum Castaldo,¹ tametsi antehac quoque duos e potioribus servitoribus meis in negotio arcis Wywar² et aliarum quoque rerum causa ad eundem miserim, eorum tamen nullus adhuc inde rediit. Martinum Wdwarbyro³ quoque desideratissime
10 cum bono responso expectarem, nam certe mihi nullus servitorum meorum supermanebit, tempus etiam esset ingrediendi Transsilvaniam. Dominationem Vestram Reverendissimam rogo, nolit ipsum retardare.

[2.] Commiserat mihi praeterea regia maiestas curam quoque religionis, sed impossibile est me tot partibus intentum esse. Debreczenienses quamvis antehac satis
15 perversum habuerunt doctorem, nunc magistrum Martinum⁴ sacramentarium, qui ex Nova Civitate⁵ pulsus erat, in medium ipsorum accersiverunt. Servitores quoque ipsius Petrovyth⁶ quomodo sese gerant in oppido Bereghzaz,⁷ poterit referre plebanus eiusdem loci. Monachi res suas, quas idem servitores Petrovyt diripere volebant, ad arcem Echet⁸ transtulerunt, denique hic ubique locorum regnat error iste, usque
20 adeo, quod nec ego, nec alius quispiam secularium officialium huic malo succurrere possit, nisi episcopatibus praeficiantur episcopi, qui servitorum suorum medio his de rebus secundum officii ipsorum debitum curam habeant. Poterit haec Dominatio Vestra regiae quoque maiestati referre, ego huiusmodi malum, quod ubique hic regnat, praevenire non possum. Commiserat etiam regia maiestas, ut officiali Thasnadiensi
25 competens salarium darem, ego illi plus offerebam, quam olim ab episcopis solvebatur, sed non est contentus, ut animadverto, potius totos proventus sibi optaret, et nomen solum, seu regia maiestas, seu alter quispiam obtineat. Misi Dominationi Vestrae cum aliis litteris meis regestum. Quare Dominatio Vestra et promissis meis et votis ipsius,